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Central investorinformation 
Investeringsforeningen

Etik Invest
Dette dokument indeholder central investorinformation om denne afdeling. Dokumentet er ikke 
markedsføringsmateriale. Oplysningerne er lovpligtige og har til formål at gøre det lettere at forstå 
afdelingens opbygning og de risici, der er forbundet med at investere i afdelingen. De tilrådes at læse 
dokumentet for at kunne træffe en kvalificeret beslutning om eventuel investering. 

Afdeling Nordiske Aktier, Investeringsforeningen Etik Invest 
Højbro Plads 6, 1200 København K. Telefon 3393 3391. CVR. nr. 2558 5127, FT. nr. 111128. 
Afdelingen – SE-nr. 1189 2663 - har to ISIN-koder: ”Vælger” DK0060087476 og ”Special” DK0060145779, 
med lidt forskellige egenskaber, jf. nedenfor. Foreningen har egen administration.  
 

Mål og investeringspolitik   
Målet med denne investering (kaldes også afde-
ling) er at give et årligt afkast på linje med udvik-
lingen på de nordiske aktiemarkeder ved place-
ring i selskaber, der efterlever foreningens etiske 
kriterier.  

For ISIN-fondskode ”Vælger” udbetales bi-
drag til humanitære og andre almennyttige fore-
ninger og organisationer på 2 pct. af formuen. 
Ejerne af investeringsbeviserne kan selv bestem-
me, hvilken organisation, der skal modtage bi-
drag, eventuelt alle de organisationer, investe-
ringsforeningen har aftale med. For ISIN-fonds-
kode ”Special” udbetales beløb svarende til bidra-
get til ejerne af investeringsbeviserne. Bidrag ud-
betales kun, når det kan rummes inden for årets 
afkast. 

Udbytte til ejerne af investeringsbeviser udbe-
tales normalt hvert forår. 

Afdelingen investerer i aktier fra Danmark, 
Finland, Norge og Sverige. Det tilstræbes at følge 
sammensætningen bag aktieindekset VINX30, der 
består af aktier i 30 nordiske selskaber, hvilket gi-
ver en risikospredning over forskellige selskaber, 
sektorer og lande, således at udviklingen kun i be-
skedent omfang bliver afhængig af udviklingen 
for de enkelte selskaber og slet ikke af valg af en-
keltselskaber. I foreningens års- og halvårsrappor-
ter er der en oversigt over beholdningen. 

 I henhold til investeringsforeningsloven må der 
kun placeres op til 10 pct. af formuen i ét selskab og 
op til 40 pct. i selskaber, der hver udgør mere end 5 
pct. af formuen, hvorfor de enkelte selskabers ande-
le kan være lidt forskellige fra indekssammensæt-
ningen. Endvidere er det en målsætning at holde 
handelsomkostningerne på et minimum, og handler 
må ikke forøge forskellen mellem andelen i afdelin-
gens beholdning og i indekssammensætningen, 
men skal altid bidrage til at reducere en eventuel 
forskel. 

Afdelingen kan kun investere i børsnoterede ak-
tier (aktier optaget til handel på et reguleret mar-
ked) og i likvide midler.  

På afdelingens udenlandske investeringer er der 
en valutakursrisiko. Afdelingen anvender ikke fi-
nansielle aftaler (derivater m.v.)   

Udviklingen i investeringsbevisernes indre vær-
di og afkast kan bl.a. vurderes ved at sammenligne 
med udviklingen i VINX30-indekset på www.nas-
daqomx.com/index/index_info?Instrument= SE000 
1632829.  

Anbefaling: Denne afdeling er muligvis ikke eg-
net for investorer, som planlægger at trække deres 
penge ud inden for fire år. 

Investeringsbeviserne kan altid sælges/indløses 
ved henvendelse til Etik Invest til den aktuelle kurs 
de dage, hvor bankerne holder åbent. 

 

Risiko/afkast profil   
▼

1 2 3 4 5 6 7   
←―――――――――――――――――――――――――――→   
Lav risiko 
Typisk lavt afkast 

Høj risiko
Typisk højt afkast 

  

Indikatoren viser sammenhængen mellem risiko-
en ved og afkastmulighederne af forskellige 
investeringer. Kategori 1 er ikke en risikofri 
investering. 

Afdelingens placering på indikatoren er be-
stemt af udsvingene i afdelingens regnskabsmæs-
sige indre værdi de seneste fem år. Store udsving 
er lig med høj risiko og en placering til højre på 
indikatoren. Små udsving er lig med lavere risiko 
og en placering til venstre på risikoskalaen. 

 Denne afdelings udsving de seneste fem år pla-
cerer afdelingen i kategori 7. Se figuren herover. 

Afdelingens placering på skalaen er ikke fast. 
Placeringen kan ændre sig med tiden. Det skyldes, 
at historiske data ikke nødvendigvis giver et pålide-
ligt billede af afdelingens fremtidige risikoprofil. 

Risikoindikatoren tager ikke højde for devalue-
ringer, politiske indgreb og pludselige udsving i va-
lutaer. 
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Omkostninger   
Éngangsgebyrer før eller efter investering  

Indtrædelsesgebyr 
Udtrædelsesgebyr  

1,50 %
0,50 %

 

Det beløb udtrykt i procent, der maksimalt kan 
fratrækkes, før midlerne investeres / før 
investeringsprovenuet udbetales. 

 

Omkostninger afholdt af afdelingen i løbet af et år  

Løbende omkostninger  1,28 %  
Omkostninger afholdt af afdelingen under visse 
særlige omstændigheder 

 

Resultatafhængigt honorar Ikke relevant  

Det viste indtrædelsesgebyr og udtrædelsesgebyr er de 
maksimale satser. Gebyrerne dækker foreningens udgif-
ter i forbindelse med medlemstilgang/-afgang. Man kan 
komme ud for at betale mindre, hvilket man høre 
nærmere om hos ens finansielle rådgiver. 

Løbende omkostninger er baseret på det foregående 
års udgifter, dvs. året der sluttede december 2010. 
Beløbet kan ændre sig fra år til år. De omkostninger, der 
betales, bliver brugt til at dække afdelingens udgifter, 
herunder udgifter til markedsføring og distribution.  

Omkostningerne reducerer det mulige afkast. Læs 
mere om afdelingens omkostninger i § 3, afsnit 17 og 26,  i 
prospektet på www.etikinvest.dk.  

 

Afdeling Nordiske Aktier  Aktieindekset VINX30 Tidligere resultater 
38,6 38,2 40 % 

33,3 
30,6 30,7 29,9 27,7 30 % 

21,4 
18,7 19,320 % 16,8 

10 % 6,8

0,9

Ikke
regi-
stre-
ret   

0 % 

10 % 

20 % 
-20,5 

-23,5 
-26,2 30 % -28,4 

40 % 

-45,850 % -52,3 

   2001  2002  2003  2004 2005 2006 2007 2008 2009  2010 
 

Afdeling Nordiske Aktier blev oprettet i 2000.   
Søjlerne viser det årlige afkast i afdelingen. Udbytter tæller med i beregningen. Efter omlægningen af 

investeringspolitikken i marts 2007 er aktieindekset VINX30 anvendt som benchmark. 
Afdelingens afkast er fratrukket alle omkostninger - både handelsomkostninger og løbende omkostnin-

ger afholdt af afdelingen. Afkastet er beregnet i danske kroner. Tidligere afkast er ingen garanti for fremtidi-
ge afkast. 

 

   

Praktiske oplysninger   
Afdelingen er en selvstændig del af Investerings-
foreningen Etik Invest. Foreningen består af to af-
delinger. Investeringer i denne afdeling bliver 
ikke påvirket af investeringerne i den anden afde-
ling under Etik Invest. Afdelingernes aktiver og 
passiver er adskilt ifølge loven. Det betyder, at af-
delingerne kun hæfter for egen gæld og evt. fæl-
lesomkostninger. 

Yderligere information om afdelingen fremgår 
af prospektet, der udleveres gratis hos Etik Invest, 
Højbro Plads 6, 1200 København K, hvor man og-
så få foreningens årsrapport og halvårsrapport, 
hvori denne afdeling indgår. Materialet kan også 
hentes på www.etikinvest.dk. Her findes tillige  

 den til enhver tid ajourførte udgave af central inve-
storinformation. Materialet findes på dansk. 

Afdelingen bruger Nykredit som depotbank.  
Afdelingens beviser handles på InvesteringsFor-

eningsBørsen (www.ifx.dk) på NASDAQ OMX. 
Her kan man se de seneste priser på beviserne. 

Beviserne kan ikke frit byttes til beviser fra den 
anden afdeling under Etik Invest. 

Skattelovgivningen i Danmark kan påvirke 
investors skattemæssige stilling. 

Etik Invest drages kun til ansvar for oplysnin-
gerne i dette dokument, hvis de er vildledende, u-
nøjagtige eller ikke i overensstemmelse med de rele-
vante dele i afdelingens prospekt. 

Denne afdeling er godkendt i Danmark og reguleres af Finanstilsynet.  
Denne centrale investorinformation er korrekt pr. 29. august 2011. 
 

http://www.etikinvest.dk/

